
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 229 DEL 10/04/2024

 
 Oggetto: PNRR MISSIONE 6 SALUTE COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2: CASA COME PRIMO 

LUOGO  DI  CURA  E  TELEMEDICINA  SUB-INVESTIMENTO  1.2.1  ASSISTENZA 
DOMICILIARE.  D.D.G.R.  N.  430/2023  E  N.  715/2023:  APPROVAZIONE  AVVISO  DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ACQUISTO DI CURE DOMICILIARI ATTRAVERSO 
LA  STIPULA  DI  SPECIFICI  CONTRATTI  DI  SCOPO  NELL’AMBITO  DELLA  RETE 
D’OFFERTA ACCREDITATA EX D.G.R.  N.  6867/2022,  COMPRESA L’EROGAZIONE DI 
CURE DOMICILIARI IN REGIME DI RSA APERTA E DELLA RETE PRIVATA ACCREDITATA 
PER L’EROGAZIONE DI  CP-DOM (CODICE CUP DI  PROGETTO E89G21000020006). 
DETERMINAZIONI PER L’ANNO 2024. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: Dipartimento P.I.P.S.S.
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
Responsabile del procedimento: Dott. Corrado Songia
(MP)

PUBBLICAZIONE DAL ___10/04/2024______
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:  
- il  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR),  approvato con Decisione del  Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 6 “Salute” – Componente 1 “Reti di  
prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale” – Investimento 1.2 
“Casa come primo luogo di cura e Telemedicina” – sub investimento 1.2.1 “Casa come primo 
luogo di cura (ADI)”, che prevede l’aumento delle prestazioni rese in assistenza domiciliare 
fino a prendere in carico il  10% della popolazione di età superiore ai 65 anni e che, per 
raggiungere tale obiettivo, il numero di persone di età superiore ai 65 anni che ricevono 
assistenza domiciliare dovrà essere aumentato di almeno 800.000 unità entro il 2026;

- il Decreto del Ministro della salute adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze del 23 gennaio 2023, che approva definitivamente i valori dei target intermedi e 
finali per le annualità dal 2022 al 2025 degli incrementi annuali di pazienti di età superiore ai 
65 anni presi in carico in assistenza domiciliare e ripartisce le risorse PNRR destinate alla 
Missione 6, Componente 1, Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare;

RICHIAMATE le DD.G.R.:
- n.  6867  del  02/08/2022  “Determinazioni  in  ordine  all’assistenza  domiciliare  integrata  in 

attuazione  dell’intesa  del  4  agosto  2021  di  approvazione  dei  requisiti  di  esercizio  e 
accreditamento dell’ADI, nell’ambito della cornice programmatoria costituita dalla Missione 6 
del  PNRR,  dal  DM 77 del  23  maggio  2022 recante  “modelli  e  standard  per  lo  sviluppo 
dell’assistenza  territoriale  nel  servizio  sanitario  nazionale”,  dal  DM 29  aprile  2022  di 
approvazione delle linee guida organizzative contenenti il «modello digitale per l'attuazione 
dell'assistenza  domiciliare»  e  nel  più  generale  quadro  del  potenziamento  della  sanità 
territoriale disposto con L.R. 22/2021”;

- n. 7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 
2023 – (di concerto con gli assessori Caparini E Lucchini)”, il cui allegato 14 – par. 7 “Area 
assistenza  domiciliare”  definisce  il  cronoprogramma  di  attuazione  dell’obiettivo  target 
definito dal PNRR sull’incremento della presa in carico della popolazione over 65 anni entro il 
2025;

- n. 430 del 12/06/2023 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 salute 
Componente  1  -  Investimento  1.2:  Casa  come primo luogo di  cura  e  telemedicina  sub-
investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare - Approvazione piano operativo regionale”, di 
assegnazione delle risorse per l’attuazione dell’obiettivo di investimento PNRR Missione 6 
componente 1 sub- investimento M6C1 1.2.1; 

- n.  715  del  24/07/2023  “Determinazioni  in  ordine  all’attuazione  della  D.G.R.  XII/430  del 
12/06/2023  recante  “PNRR Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  6  Salute 
Componente  1 –  Investimento 1.2:  Casa  come primo luogo di  cura e  telemedicina sub-
investimento 1.2.1 – Assistenza Domiciliare – Relativamente all’incremento del numero di 
prese in carico in cure domiciliari di persone over 65 anni secondo i target definiti dal DM 23 
gennaio 2023 (G.U. 55 del 6 marzo 2023) attraverso la stipula di contratti di scopo a valere 
sulle risorse di PNRR ripartite dal medesimo decreto nel quadro della cornice regolatoria del 
DM 77/2022 – Codice CUP di progetto E89G21000020006”, con la quale sono state tra l’altro 
assegnate le risorse di PNRR destinate a Regione Lombardia per l’acquisto di cure domiciliari 
per l’anno 2023, per un totale di € 65.145.434,00;

- n. 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR 
per l’anno 2024 – (di  concerto con il  vicepresidente Alparone e gli  Assessori  Lucchini  e 

Pagina 2 di 7



Fermi)”;
 
VISTO il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 5702 del 18/04/2023 “PNRR Missione 6 
componente  1  sub-investimento  M6C1  1.2.1  “Casa  come  primo  luogo  di  cura  (ADI)”. 
Individuazione di un referente regionale presso la DG Welfare delegato per le attività operative 
connesse all’attuazione dell’intervento e delega ai beneficiari - ATS e ASST – per l’attuazione 
delle azioni legate al sub investimento M6C1 1.2.1 “Casa come primo luogo di cura (ADI)”, con 
il quale Regione Lombardia ha delegato le ATS e le ASST per l’attuazione a livello territoriale 
dell’obiettivo di investimento del PNRR di cui all’oggetto ed ha preso atto della nomina dei 
responsabili di progetto per la gestione delle risorse PNRR;

PRESO ATTO  che con la D.G.R. n. 715/2023 Regione Lombardia ha inteso implementare la 
presa in carico in cure domiciliari degli over 65 anni nella logica della prevenzione proattiva 
nell’ambito della cronicità legata al livello 3) della classificazione del bisogno del DM, nonché 
rafforzare il numero, la durata e l’intensità delle C-DOM, compresa quella erogata in regime di 
RSA Aperta, legata ai livelli 4) e 5) della classificazione del bisogno e di quella del livello VI) 
relativa alle cure palliative domiciliari CP-DOM;
  
CONSIDERATO che, a tale scopo, l’allegato 1 alla richiamata D.G.R. n. 715/2023 ha assegnato 
ad ATS Insubria, per l’anno 2023, un importo complessivo di € 15.030.444,00, precisando che 
una quota,  pari  al  20% del  volume di  budget,  debba essere  assegnato  dalle  ATS,  tramite 
specifiche manifestazioni di interesse, agli enti gestori di cure domiciliari (C-DOM, CP-DOM, RSA 
Aperta) accreditati e non a contratto con l’ATS;

PRESO ATTO altresì che, ai sensi della D.G.R. 715/2023, la predetta quota del 20% è stata a 
sua volta ripartita tra le tre tipologie di cure domiciliari (C-DOM, CP-DOM, RSA Aperta), come di  
seguito dettagliato: 

C-DOM CP-DOM RSA APERTA TOTALE 
€ 1.950.417,00 € 765.873,00 € 289.798,00 € 3.006.088,00

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni: 
- n. 574 del 18/09/2023, con cui è stata approvata la manifestazione di interesse rivolta agli 

Enti gestori di cure domiciliari (C-DOM, CP-DOM, RSA Aperta) accreditati non a contratto con 
ATS Insubria, che abbiano ottenuto l’accreditamento entro il termine di scadenza previsto 
dall’Avviso, ovvero già a contratto con ATS Insubria che, dopo la riclassificazione, abbiano 
esteso  il  proprio  perimetro  di  accreditamento  oltre  i  distretti  di  precedente 
contrattualizzazione, per la sottoscrizione di appositi contratti di scopo per l’acquisto di cure 
domiciliari a favore dei soli cittadini over 65 domiciliati sul territorio di ATS Insubria;

- n.  692  del  11/11/2023,  di  esito  della  manifestazione  di  interesse  approvata  con 
deliberazione  n.  574/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  l’elenco  degli  Enti  Gestori 
accreditati non a contratto ammessi all’attuazione dell’obiettivo di investimento del PNRR in 
argomento, i relativi ambiti di operatività ed i budget teorici annuali da assegnare a ciascun 
Ente, per un totale di:
- € 944.623,79 per i contratti di scopo con gli Enti Gestori accreditati per le C-DOM;
- € 338.597,81 per i contratti di scopo con gli Enti Gestori accreditati per le CP-DOM;

Pagina 3 di 7



- € 195.075,58 per i contratti di scopo con gli Enti Gestori di RSA Aperta;
- n. 715 del 23/11/2023, in esito alla quale sono stati sottoscritti i contratti di scopo con gli 

Enti Gestori ammessi;  

PRESO ATTO che  i  residui  delle  risorse  assegnate  ai  sensi  della  D.G.R.  715/2023  per  la 
sottoscrizione di contratti di scopo con gli Enti accreditati e non a contratto di cui in premessa 
ammontano a:

RISORSE RESIDUE
C-DOM CP-DOM RSA APERTA TOTALE 

€  1.005.793,21 €  427.275,19 €  94.722,42 € 1.527.790,82

EVIDENZIATO  che  la  D.G.R.  n.  1827  del  31/01/2024  prevede  la  possibilità  che  le  ATS 
procedano,  nel  primo  quadrimestre  2024  e  nei  limiti  delle  risorse  ancora  disponibili, 
all’approvazione  di  ulteriori  manifestazioni  d’interesse  per  l’acquisto  di  cure  domiciliari 
attraverso la stipula di specifici contratti di scopo, anche a valere su eventuali quote residue di 
PNRR assegnato sul 2023 e non ancora finalizzato;

RAVVISATA  l’opportunità  di  destinare  le  quote  residue  di  cui  alla  D.G.R.  715/2023,  in 
ottemperanza alle indicazioni regionali in argomento, per la sottoscrizione di appositi contratti 
di  scopo per l’acquisto di  cure domiciliari  a  favore dei  soli  cittadini  over 65 domiciliati  sul 
territorio di ATS Insubria, con Enti gestori di cure domiciliari (C-DOM, CP-DOM, RSA Aperta):
- accreditati  non  a  contratto  con  ATS  Insubria,  che  conseguano  l’accreditamento  entro  il 

termine di scadenza previsto dall’Avviso;
- già a contratto con ATS Insubria che,  dopo la riclassificazione, abbiano esteso il  proprio 

perimetro di accreditamento oltre i distretti di precedente contrattualizzazione;

RITENUTO pertanto di:
- prendere  atto  delle  risorse  residue  assegnate  con  D.G.R.  n.  715/2023  e  non  ancora 

utilizzate;
- approvare l’avviso di manifestazione di interesse per la sottoscrizione di appositi contratti di 

scopo per l’acquisto di  cure domiciliari  a  favore dei  soli  cittadini  over 65 domiciliati  sul 
territorio di ATS Insubria, unitamente all’istanza di adesione e al modello di dichiarazione 
sostitutiva dei  requisiti  soggettivi,  allegato 1 alla presente deliberazione quale sua parte 
integrante e sostanziale;

- prevedere,  quale  termine  ultimo  di  presentazione  delle  istanze  di  adesione,  il  giorno 
29/04/2024;

- pubblicare il presente Avviso sul sito internet istituzionale di ATS Insubria;
- delegare  il  Direttore  Sociosanitario,  Dott.  Enrico  Antonio  Tallarita, per  la  nomina  della 

Commissione incaricata di valutare le istanze pervenute;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 4 di 7



DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  prendere  atto  delle  risorse  residue assegnate  con D.G.R.  n.  715/2023 e  non ancora 
utilizzate;

2. di approvare l’avviso di manifestazione di interesse per la sottoscrizione di appositi contratti 
di scopo per l’acquisto di cure domiciliari a favore dei soli cittadini over 65 domiciliati sul  
territorio di ATS Insubria, unitamente all’istanza di adesione e al modello di dichiarazione 
sostitutiva dei requisiti soggettivi, allegato 1 alla presente deliberazione quale sua parte 
integrante e sostanziale;

3. di  prevedere,  quale termine ultimo di  presentazione delle  istanze di  adesione,  il  giorno 
29/04/2024;

4. di pubblicare il presente Avviso sul sito internet istituzionale di ATS Insubria;

5. di delegare il  Direttore Sociosanitario,  Dott. Enrico Antonio Tallarita,  per la nomina della 
Commissione incaricata di valutare le istanze pervenute;

6. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

7. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 5 di 7



8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7



OGGETTO: PNRR MISSIONE 6 SALUTE COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2: CASA COME PRIMO 
LUOGO  DI  CURA  E  TELEMEDICINA  SUB-INVESTIMENTO  1.2.1  ASSISTENZA 
DOMICILIARE.  D.D.G.R.  N.  430/2023  E  N.  715/2023:  APPROVAZIONE  AVVISO  DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ACQUISTO DI CURE DOMICILIARI ATTRAVERSO 
LA  STIPULA  DI  SPECIFICI  CONTRATTI  DI  SCOPO  NELL’AMBITO  DELLA  RETE 
D’OFFERTA ACCREDITATA EX D.G.R.  N.  6867/2022,  COMPRESA L’EROGAZIONE DI 
CURE DOMICILIARI IN REGIME DI RSA APERTA E DELLA RETE PRIVATA ACCREDITATA 
PER L’EROGAZIONE DI  CP-DOM (CODICE CUP DI  PROGETTO E89G21000020006). 
DETERMINAZIONI PER L’ANNO 2024.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Dipartimento P.I.P.S.S. 
- Centro di Costo/Ricavo: 57L3000

Varese, ______09/04/2024_________

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Corrado Songia)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 09/04/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


